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Tân Thành, ngày        tháng 3 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức Lễ phát động Cuộc vận động "Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương 

Bác Hồ vĩ đại" giai đoạn 2021-2030; Ngày chạy Olympicvì sức khỏe toàn dân năm 

2024 và kỷ niệm 78 năm Ngày Thể thao Việt Nam (27/3/1946-27/3/2024) 

Kết hợp giữa UBND xã Tân Thành và UBND xã Công Sơn năm 2024 
 

Thực hiện Kế hoạch số 112/KH-UBND, ngày 15/3/2024 của UBND huyện 

Cao Lộc về việc tổ chức Lễ phát động Cuộc vận động "Toàn dân rèn luyện thân thể 

theo gương Bác Hồ vĩ đại" giai đoạn 2021-2030; Ngày chạy Olympic vì sức khỏe 

toàn dân năm 2024 và kỷ niệm 78 năm Ngày Thể thao Việt Nam (27/3/1946 – 

27/3/2024). 

UBND xã Tân Thành xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ phát động Ngày chạy 

Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024 và kỷ niệm 78 năm Ngày Thể thao Việt Nam 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Động viên đông đảo Nhân dân 02 xã Tân Thành, Công Sơn tham gia tập 

luyện thể dục, thể thao, hưởng ứng Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo 

gương Bác Hồ vĩ đại” và phong trào “Khỏe để lập nghiệp và giữ nước” trong tuổi trẻ 

toàn xã, góp phần nâng cao sức khỏe để phục vụ học tập, lao động, sản xuất, xây 

dựng và bảo vệ Tổ quốc. 

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức về vai trò, tác dụng của luyện tập thể dục, 

thể thao trong việc bảo vệ, nâng cao sức khỏe, nâng cao chất lượng cuộc sống của 

người dân, xây dựng lối sống và môi trường văn hóa lành mạnh, góp phần củng cố 

khối đại đoàn kết toàn dân. 

- Vận động mọi người dân tự chọn cho mình môn thể thao phù hợp để tập 

luyện hàng ngày, nhằm tạo thói quen vận động hợp lý để bảo vệ và nâng cao sức 

khoẻ. 

2. Yêu cầu 

- Triển khai tổ chứcNgày chạy trang trọng, thiết thực, tiết kiệm chất lượng và hiệu 

quả, phù hợp với điều kiện, đặc điểm, truyền thống của địa phương đảm bảo an ninh, an 

toàn. 

- Vận động các nguồn lực xã hội đóng góp cho công tác tổ chức Ngày chạy và 

các hoạt động thể dục, thể thao quần chúng. 

II. THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG, ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN 

- Thành phần:  
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+ Mời các đồng chí lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ, các 

đoàn thể xã Tân Thành và xã Công Sơn. 

+ Cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên thanh niên, hội viên các tổ chức đoàn 

thể, học sinh và Nhân dân trên địa bàn xã Tân Thành và xã Công Sơn. 

- Thời gian: 08h00, ngày 30/3/2024. 

- Địa điểm: Tại Trung tâm Văn hóa - Thể thao xã Tân Thành. 

III.NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG 

1. Công tác tuyên truyền 

a) Nội dung tuyên truyền: 

+ Tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà 

nước về công tác thể dục thể thao. Vận động mỗi người dân lựa chọn ít nhất một môn 

thể thao phù hợp để tập luyện hàng ngày nhằm nâng cao sức khỏe, thể lực. 

+ Lịch sử, ý nghĩa và ôn lại truyền thống, kêu gọi toàn dân tham gia tập thể dục 

thể thao theo gương Bác Hồ vĩ đại. 

- Hình thức tuyên truyền: 

+ Tuyên truyền trên các hệ thống phương tiện thông tin - truyền thông của xã 

và hệ thống đài truyền thanh các xã. 

+Tuyên truyền lưu động, treo băng rôn, khẩu hiệu tại khu đông dân cư. 

b) Trang trí, tuyên truyền: 

- Tổ chức trang trí tại địa điểm tổ chức một cách trang trọng, treo băng rôn, cờ 

phướn và khẩu hiệu… tại địa điểm xuất phát và đích. 

- Nội dung khẩu hiệu tuyên truyền:  

+ Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại! 

+ Khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc! 

+ Rèn luyện thân thể - Bảo vệ Tổ quốc! 

+ Rèn luyện thân thể - Kiến thiết đất nước! 

2. Lễ phát động Ngày chạy Olympic 

a) Quy mô: Tổ chức chạy tập thể, huy động 100 người tham gia chạy, cự ly tối 

thiểu 1.000m. 

b) Nội dung chương trình  

- Chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

- Phát biểu của Ban Tổ chức ôn lại truyền thống, kêu gọi toàn dân tham gia tập 

thể dục thể thao theo gương Bác Hồ vĩ đại, tuyên truyền lịch sử và ý nghĩa của phong 

trào Olympic. 

- Lãnh đạo UBND xã phát động chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024. 
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- Đồng thanh hô khẩu hiệu: “Rèn luyện thân thể - Bảo vệ tổ quốc”, “Rèn 

luyện thân thể - Kiến thiết đất nước”, “Thể dục thể thao - Khỏe”. 

+ Tổ chức chạy tập thể. Các thành phần tham gia chạy tập trung theo chỉ dẫn 

của Ban Tổ chức. 

- Phát động chạy Olympic 1.000m. 

 - Tổ chức chạy tập thể. Các thành phần tham gia chạy tập trung theo chỉ dẫn 

của Ban Tổ chức: Trung Tâm Văn hóa – Thể thao xã > Ngã 3 Ba Xã > thôn Sài Hồ > 

Ngược lại về Trung Tâm Văn hóa – Thể thao xã.. Hoàn thành chương trình chạy các 

khối tự giải tán. 

- Sau khi kết thúc các đợt chạy, tổ chức hoạt động thể dục, thể thao giao lưu 

Bóng đá giữa 02 xã Tân Thành và xã Công Sơn. 

Lưu ý: Thành phần tham gia chạy tập thể mặc trang phục gọn gàng, đi giầy 

thể thao. 

3. Công an xã 

 Xây dựng kế hoạch, phương án đảm bảo an ninh trật tự tổ chức chạy Olympic 

trên địa bàn. Chịu trách nhiệm dẫn đoàn chạy Olympic từ xuất phát đến điểm đích 

đến 1,5 Km, 200 người chạy. 

- Cử 05 Công an viên tham gia ngày chạy. 

4. Ban CHQS xã 

- Cử 05 Thôn đội trưởng tham gia ngày chạy. 

5. Các trường học trên địa bàn xã 

Các nhà trường học huy động lực lượng tham gia Ngày chạy Olympic tại xã. 

- Trường Tiểu học cử 02 giáo viên, 10 học sinh. 

+ Cử 01 Giáo viên tham dự thi đấu môn bóng chuyền hơi.  

- Trường Trung học cơ sở cử 02 giáo viên, 10 học sinh. 

+ Cử 01 Giáo viên tham dự thi đấu môn bóng chuyền hơi. 

- Trường Mầm non cử 05 giáo viên. 

+ Cử 02 Giáo viên tham dự thi đấu môn bóng chuyền hơi. 

6. Các thôn trên địa bàn xã 

- Mỗi thôn vận động 10 đến 20 người tham dự ngày chạy Olympic. Thanh 

niên, nông dân và người lao động, người trung cao tuổi. Các gia đình thể thao, gia 

đình văn hóa tiêu biểu trên địa bàn xã. Để chuẩn bị chọn vận động viên cấp xã tham 

gia thi đấu các cấp. 

- Các Đ/c Trưởng thôn, phó Trưởng thôn tham gia đầy đủ. 

7. UB MTTQ, các Đoàn thể xã, Công chức xã 

Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ được phân công, tuyên truyền, vận động ngày 

chạy Olympic. Tất cả các cán bộ, công chức tham gia ngày chạy Olympic. 
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+ Đoàn thanh niên xã (Huy động 10 đoàn viên tham gia ngày chạy).  

+ Ủy ban MTTQ xã (Huy động 09 Trưởng ban MTTQ thôn tham gia ngày 

chạy) 

+ Hội Nông dân xã (Huy động 10 hội viên tham gia ngày chạy). 

+ Hội phụ nữ xã (Huy động 10 hội viên tham gia ngày chạy).  

+ Hội Cựu chiến binh xã (Huy động 5 hội viên tham gia ngày chạy).  

- Đề nghị Đ/c Đặng Trung Anh – Công an xã chịu trách nhiệm MC dẫn 

trương trình buổi lễ (trang phục Thể thao). 

- Các cán bộ, công chức nữ tham gia thi đấu môn bóng chuyền hơi. 

8. Trạm Y tế xã 

Xây dựng kế hoạch triển khai phương án nhằm đảm bảo công tác y tế cho mọi 

đối tượng tham gia Lễ phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024. 

9. Công chức Văn hóa – Xã hội xã 

- Làm đầu mối trực tiếp liên hệ với các cơ quan, đơn vị trường học để huy động 

lực lượng tham gia đảm bảo số lượng theo quy định. 

- Tổ chức tuyên truyền, treo băng rôn, khẩu hiệu tại trung tâm xã và tại địa 

điểm xuất phát và đích chạy tập thể; viết tin, bài phát thanh, đăng trên trang thông tin 

điện tử... 

- Chuẩn bị ma két, khán đài, tăng âm loa đài và các điều kiện khác cho Lễ phát 

động. 

- Bố trí, sắp xếp lực lượng và các khối chạy theo thứ tự. 

12. Công chức Kế toán – Tài chính xã 

- Đảm bảo kinh phí tổ chức, tổng hợp chứng từ và thanh quyết toán theo quy 

định. 

IV. TRƯƠNG TRÌNH KẾT HỢP THỂ DỤC, THỂ THAO VÀ CHẠY 

OLYMPIC VỚI UBND XÃ CÔNG SƠN 

1. Đối với đoàn chạy Olympic 

- Ủy ban nhân dân xã Công Sơn thành lập 50 người chạy Olimpic. 

- Ủy ban nhân dân xã Tân Thành thành lập 150 người tham gia chạy Olympic. 

2. Đối với các môn tham gia thi đấu thể dục, thể thao 

- Cả hai đơn vị thành lập 01 đoàn vận động viên gồm các cán bộ, công chức, 

viên chức, cùng các cán bộ đơn vị đóng trên địa bàn 02 xã.  

+ 02 môn thi đấu gồm: Bóng đá, Bóng chuyền hơi. 

- Môn Bóng đá nam 7 người mỗi xã 01 đoàn vận động viên. là cán bộ, công 

chức, viên chức xã, công an xã. Mỗi hiệp đấu 40 phút (thay người không giới hạn). 
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- Môn bóng chuyền hơi mỗi xã 01 đoàn vận động viên không phân biệt nam 

nữ, là cán bộ, công chức, viên chức, hoặc cán bộ đơn vị đóng trên địa bàn 02 xã. Thi 

đấu 09 hiệp, mỗi hiệp nghỉ 5 phút, thay người không giới hạn. 

 + Hai đơn vị cử Công chức Văn hóa – Xã hội: phụ trách thể dục, thể thao để 

làm trọng tài các môn thi đấu 

V. KINH PHÍ 

- Kinh phí tổ chức cấp xã từ nguồn kinh phí sự nghiệp thể thao, xã hội hóa và 

các nguồn thu hợp pháp khác. 

Kinh phí thực hiện do ngân sách địa phương tự bố trí, tăng cường công tác huy 

động xã hội hóa. 

 Trên đây là Kế hoạch Ngày chạy Olympic vì sức khoẻ toàn dân năm 2024 của 

Ủy ban nhân dân xã Tân Thành kết hợp với Ủy ban nhân dân xã Công Sơn. Đề nghị 

các cán bộ, Công chức, Ủy ban MTTQ và các đoàn thể 02 xã, Trưởng các thôn, các 

Trường học, các đơn vị đứng chân trên địa bàn xã thực hiện có hiệu quả Kế hoạch 

này./. 
 

Nơi nhận: 

- UBND huyện Cao Lộc (Bc) 

- TT Đảng ủy, HĐND xã;      

- CT, PCT UBND xã;     

- UB MTTQ, các đoàn thể xã;            

- Các Công chức xã; 

- Công an xã, BCH QS xã; 

- Các đồng chí Trưởng thôn; 

- UBND xã Công Sơn; 

- Trạm Y tế xã; 

- Các trường học trên địa bàn xã; 

- Lưu: VT, VHXH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lương Văn Cai 
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